VERS. 18. — PORRÒ ABSALOM EREXERAT SIBI, CUM ADHUC VIVERET, TITULUM, QUI EST IN VALLE REGIS. Titulus monumentum aliquod est memoriae causā ab iis excitatum, qui apud posteros memoriam sui interire nolunt, qualis est columnā, statua, aut quæcumque artificiosa moles, quæ auctoris sui loco susfecta est. Ilujus porrò tituli ideo videtur hic inductus sermo, ut ostendatur quām aliter Absalom contigerit, quām ipse secum antea meditabatur. Excitatrat credo sibi vanissimus adolescens operosam molem, mausoleum aliquod, arbitror, ubi regio more conderetur cadaver, ut quando nulos suscepisset filios, qui parentis memoriam conservarent, saltem lapides illi muti signis notati hieroglyphicis de Absalomis vitâ, rebusque gestis ad posteros loquerentur. Dicitur autem excitatus titulus iu valle regis. Quæ porrò fuerit hæc vallis, obscurum est: Josephus dicit duobus stadiis distare à Hierosolymâ, sed ad quod spectet civitatis latus, nihil dicit. Mihi videbatur esse in Topheth, seu Gehennâ, quæ aliter dicitur vallis regis Josaphat; sed Absa-

lonis tempore nondū illud acceperat nomen, quia Josaphat, qui multis abhinc annis vixit, dedit valli nomen. Utcumque sit, puto illustrem fuisse locum, neque procul ab urbe regiā.

Illud difficile, quomodò dicatur Absalom nullos suscepisse filios, cùm cap. 14, v. 27, nati dicantur illi tres filii, et una filia. Quidam dicunt illos filios jam fuisse mortuos, aut certè fuisse eo ingenio, ut ab illis nihil magni expectari potuerit. Sanè filia mortua non erat, quæ postea nupsit Salomonis filio Roboam, à quā susceptus Abias, qui Roboamo mortuo regnum obtinuit. Ego sic puto, longè ante hoc tempus excitatum ab Absalome titulum, cùm filium haberet nullum, et omnem fortassè spem abjecisset futurae prolis; sub hæc autem tempora auctum jam esse filiis, quorum Scriptura pœsta non meminit, sicut neque aliorum, qui ex aliis Davidis filiis propagati sunt.

VOCAVITQUE TITULUM NOMINE SUO, ET APPELLAVIT MANUS ABSALOM. Quia manus operum penè omnium artifex est, fit ut pro ipso sumatur opere: quomodò imaginem manum esse dicimus statuarii: sanè hoc modo sèpè quodcumque opus, aut artificium nominatur. Unus modò sufficiat nobis Martialis, qui vas ab opifice elaboratum manum vocat opificis. Sic autem ille lib. 8, ep'gr. 51:

*Quis labor in phialâ docti Myos? anne Myronis
Mentoris haec manus est, an, Polyclete, tua?*
Manus verò dicitur Absalomis, quia licet ad hujus tituli constructionem non admoverit suas, admovit tamen rtificum manus mercenariae conductas. Eodem modo in sui memoriam alium quoque titulum construxit Sūl lib. 1 Reg. cap. 15, v. 42. Nam ubi Vulgatus legit: *Et erexit sibi fornicem triumphalem, Hebr. est, masib lo iad, id est, statuit sibi manum.*